
Dziennik Urzędowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 10 – 1003 – Poz. 344

Na podstawie art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 
czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym 
(tekst jednolity Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1592 
ze zmianami), art. 79 ust. 6 ustawy z dnia 12 mar-
ca 2004 roku o pomocy społecznej (tekst jednolity 
Dz.U. z 2009 r., Nr 175, poz. 1362) Rada Powiatu 
Grodziskiego uchwala, co następuje: 

§1. Określa się warunki częściowego lub całko-
witego zwalniania rodziców z opłat za pobyt w ro-
dzinie zastępczej dziecka lub osoby pełnoletniej do 
czasu ukończenia szkoły, w której rozpoczęła ona 
naukę przed osiągnięciem pełnoletności, jeżeli nadal 
przebywa w tej rodzinie zastępczej.

§2. Ilekroć w dalszej części uchwały jest mowa o:
1) rodzinie zastępczej – oznacza to rodzinę za-

stępczą w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 12 
marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst jednolity 
Dz.U. z 2009 r., Nr 175, poz. 1362) zwanej w dal-
szej części uchwały ustawą,

2) dziecku – oznacza to dziecko umieszczone w 
rodzinie zastępczej oraz osobę pełnoletnią, która po 
uzyskaniu pełnoletniości pozostaje w rodzinie za-
stępczej do czasu ukończenia szkoły, w której roz-
poczęła naukę przed osiągnięciem pełnoletniości,

3) rodzinie – oznacza to osoby spokrewnione lub 
niespokrewnione pozostające w faktycznym związ-
ku, wspólnie zamieszkujące i gospodarujące,

4) dochodzie – oznacza to dochód w rozumieniu 
art. 8 ust. 3-12 ustawy,

5) kryterium dochodowym – oznacza to kryterium 
dochodowe określone w art. 8 i art. 9 ustawy,

6) pomocy pieniężnej – oznacza to pomoc pie-
niężną na częściowe pokrycie kosztów utrzymania 
dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej, o 
której mowa w art. 78 ustawy,

7) zobowiązanych – oznacza to rodziców biolo-
gicznych dziecka przebywającego w rodzinie za-
stępczej, w tym również pozbawionych władzy ro-
dzicielskiej lub których władza rodzicielska została 
zawieszona lub ograniczona, z wyłączeniem sytuacji 
określonej w art. 79 ust. 1a ustawy.

§3. 1. Wysokość opłaty za pobyt dziecka w rodzi-
nie zastępczej lub zwolnienie z tej opłaty ustala się 

w decyzji administracyjnej na zasadach określonych 
ustawą z dnia 14 czerwca 1960 roku – Kodeks po-
stępowania administracyjnego (t.j. Dz.U. z 2000 r. 
Nr 98, poz. 1071 ze zmianami) oraz ustawą.

2. Podstawą wydania decyzji o częściowym lub 
całkowitym zwolnieniu z opłat za pobyt dziecka w 
rodzinie zastępczej jest sytuacja materialna, docho-
dowa, majątkowa i zdrowotna rodziny, ustalana w 
oparciu o dane zawarte w kwestionariuszu rodzin-
nego wywiadu środowiskowego.

§4. 1. W sytuacji gdy jeden ze zobowiązanych 
płaci alimenty na dziecko umieszczone w rodzinie 
zastępczej, drugi ze zobowiązanych ponosi odpłat-
ność do wysokości udzielanej na dziecko pomocy 
pieniężnej.

2. W sytuacji gdy jeden ze zobowiązanych nie 
żyje i dziecko otrzymuje z tego tytułu rentę rodzin-
ną, drugi ze zobowiązanych ponosi odpłatność do 
wysokości udzielanej na dziecko pomocy pieniężnej.

3. W sytuacji gdy jeden ze zobowiązanych nie 
żyje, a dziecko nie otrzymuje z tego tytułu renty ro-
dzinnej, drugi ze zobowiązanych ponosi odpłatność 
do wysokości odpowiadającej połowie wysokości 
udzielanej na dziecko pomocy pieniężnej.

4. Łączna wysokość opłaty, o której mowa w §3 
ust. 1, w sytuacji gdy jest ona ustalana oddziel-
nie w stosunku do każdego ze zobowiązanych, nie 
może przekroczyć wysokości pomocy pieniężnej na 
częściowe pokrycie kosztów utrzymania dziecka 
umieszczonego w rodzinie zastępczej. 

§5. 1. Zobowiązanego zwalnia się całkowicie z 
obowiązku ponoszenia opłaty za pobyt dziecka w 
rodzinie zastępczej, jeżeli:

1) dochód na osobę w rodzinie nie przekracza 
kwoty kryterium dochodowego określonego w art. 
8 ust. 1 pkt 2 ustawy,

2) dochód osoby samotnie gospodarującej nie 
przekracza kwoty kryterium dochodowego określo-
nego w art. 8 ust. 1 pkt 1 ustawy.

2. Zobowiązanego zwalnia się częściowo z obo-
wiązku ponoszenia opłaty za pobyt dziecka w rodzi-
nie zastępczej, jeżeli dochód tej osoby przekracza 
kwotę kryterium dochodowego określonego w ust. 
1, według zasad określonych w poniższej tabeli:

344

UCHWAŁA Nr XL/244/2009 RADY POWIATU GRODZISKIEGO

z dnia 24 listopada 2009 r.

w sprawie: określenia warunków częściowego lub całkowitego zwalniania rodziców z opłat za pobyt 
dziecka lub osoby pełnoletniej w rodzinie zastępczej

 56 

§5. 1. Zobowiązanego zwalnia się całkowicie z obowiązku ponoszenia opłaty za pobyt dziecka w rodzinie zastępczej, 
jeżeli: 
1) dochód na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 pkt 2 ustawy, 
2) dochód osoby samotnie gospodarującej nie przekracza kwoty kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 pkt 1 
ustawy. 
2. Zobowiązanego zwalnia się częściowo z obowiązku ponoszenia opłaty za pobyt dziecka w rodzinie zastępczej, jeżeli dochód 
tej osoby przekracza kwotę kryterium dochodowego określonego w ust. 1, według zasad określonych w poniższej tabeli: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

% posiadanego dochodu w 
stosunku do kryterium 

dochodowego ustalonego zgodnie z 
art. 8 ust. 1 ustawy 

% zwolnienia w stosunku do wydatków ponoszonych 
na częściowe pokrycie kosztów utrzymania dziecka w 

rodzinie zastępczej 

do wysokości 110% kryterium 
dochodowego 

97,00% 

111% - 120% 95,00% 
121% - 130% 93,00% 
131% - 140% 90,00% 



Dziennik Urzędowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 10 – 1004 – Poz. 344

3. Kwoty opłat za pobyt dziecka w rodzinie za-
stępczej zaokrągla się w górę, do dwóch miejsc po 
przecinku (groszy).

§6. Niezależnie od kryterium dochodowego okre-
ślonego w §5, częściowym lub całkowitym zwol-
nieniem z opłat objąć można zobowiązanego, który: 

1) korzysta ze świadczeń szpitala psychiatryczne-
go, oddziału psychiatrycznego w szpitalu ogólnym, 
sanatorium dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 
innego zakładu opieki zdrowotnej sprawującego ca-
łodobową opiekę psychiatryczną,

2) został dotknięty zdarzeniami losowymi, powo-
dującymi istotne pogorszenie sytuacji finansowej, 

3) w którego rodzinie co najmniej jedna osoba jest 
przewlekle chora, a wydatki ponoszone na leczenie, 
powodują znaczny wzrost kosztów utrzymania, 

4) jeżeli ponosi opłatę za pobyt innych członków 
rodziny w placówce opiekuńczo-wychowawczej, 
domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia, rodzi-
nie zastępczej, placówce leczniczo-rehabilitacyjnej 
lub innej placówce,

5) reguluje zobowiązanie alimentacyjne zasądzone 
lub dobrowolne, co dokumentuje w formie stosow-
nych dokumentów lub oświadczenia osoby otrzy-
mującej świadczenie alimentacyjne, 

6) pozostaje bez zatrudnienia, 
7) korzysta ze świadczeń pieniężnych pomocy 

społecznej,
8) w innych uzasadnionych okolicznościach, w 

szczególności występowania w rodzinie zobowiąza-
nego:

a) bezrobocia,
b) niepełnosprawności,
c) alkoholizmu, narkomanii,
d) wielodzietności (troje lub więcej dzieci w rodzi-

nie),
e) ciąży lub samotnego rodzicielstwa,
f) śmierci członka rodziny.
§7. Zobowiązani do ponoszenia odpłatności za 

pobyt dziecka w rodzinie zastępczej są z niej zwol-
nieni za okresy nieobecności dziecka w rodzinie, w 
przypadku wydania przez sąd rodzinny zgody na 
urlopowanie dziecka. Zwolnienie następuje w przy-

padku, gdy urlopowanie trwa dłużej niż siedem dni 
w miesiącu, a dziecko przebywa pod opieką rodzi-
ców. Warunkiem zwolnienia jest udokumentowanie 
urlopowania dziecka w terminie nie dłuższym niż 7 
dni od dnia rozpoczęcia okresu urlopowania. 

§8. Całkowitego lub częściowego zwolnienia z 
opłaty za pobyt dziecka w rodzinie zastępczej udzie-
la się na okres nie dłuższy niż rok.

§9. W przypadku odmowy udzielenia przez zo-
bowiązanego informacji dotyczących osiąganych 
dochodów lub nie dostarczenia dokumentów po-
twierdzających ustalenie sytuacji materialno – by-
towej do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 
w Grodzisku Wielkopolskim w terminie 14 dni od 
przeprowadzenia wywiadu środowiskowego, zosta-
nie ustalona maksymalna opłata za pobyt dziecka w 
rodzinie zastępczej. 

§10. Nie ustala się odpłatności za pobyt dziecka 
w rodzinie zastępczej w przypadku, gdy:

1) nieznane jest miejsce pobytu osoby zobowią-
zanej,

2) zobowiązany jest niepełnoletni, do czasu osią-
gnięcia przez niego pełnoletności.

§11. Wykonanie uchwały powierza się Staroście 
Grodziskiemu. 

§12. Traci moc Uchwała Nr XXIV/126/2004 Rady 
Powiatu Grodziskiego z dnia 30 listopada 2004 
roku, zmieniona Uchwałą Nr VI/50/2007 Rady Po-
wiatu Grodziskiego z dnia 27 marca 2007 r. w spra-
wie określenia warunków całkowitego zwalniania 
rodziców, opiekunów prawnych, kuratorów z opłat 
za pobyt dziecka oraz osoby pełnoletniej w rodzinie 
zastępczej lub placówce opiekuńczo – wychowaw-
czej. 

§13. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni 
od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Woje-
wództwa Wielkopolskiego.

Przewodniczący Rady
(-) Mariusz Zgaiński

 57 

141% - 150% 88,00% 
151% - 170% 85,00% 
171% - 190% 82,00% 
191% - 200% 80,00% 
201% - 220% 78,00% 
221% - 250% 75,00% 
251% - 270% 73,00% 
271% - 300% 70,00% 
301% - 350% 65,00% 
351% - 370% 60,00% 
371% - 400% 50,00% 
powyżej 400% odpłatność całkowita 

 
3. Kwoty opłat za pobyt dziecka w rodzinie zastępczej zaokrągla się w górę, do dwóch miejsc po przecinku (groszy). 
§6. Niezależnie od kryterium dochodowego określonego w §5, częściowym lub całkowitym zwolnieniem z opłat objąć można 
zobowiązanego, który:  
1) korzysta ze świadczeń szpitala psychiatrycznego, oddziału psychiatrycznego w szpitalu ogólnym, sanatorium dla osób z 
zaburzeniami psychicznymi, innego zakładu opieki zdrowotnej sprawującego całodobową opiekę psychiatryczną, 
2) został dotknięty zdarzeniami losowymi, powodującymi istotne pogorszenie sytuacji finansowej,  
3) w którego rodzinie co najmniej jedna osoba jest przewlekle chora, a wydatki ponoszone na leczenie, powodują znaczny 
wzrost kosztów utrzymania,  
4) jeżeli ponosi opłatę za pobyt innych członków rodziny w placówce opiekuńczo-wychowawczej, domu pomocy społecznej, 
ośrodku wsparcia, rodzinie zastępczej, placówce leczniczo-rehabilitacyjnej lub innej placówce, 
5) reguluje zobowiązanie alimentacyjne zasądzone lub dobrowolne, co dokumentuje w formie stosownych dokumentów lub 
oświadczenia osoby otrzymującej świadczenie alimentacyjne,  
6) pozostaje bez zatrudnienia,  
7) korzysta ze świadczeń pieniężnych pomocy społecznej, 
8) w innych uzasadnionych okolicznościach, w szczególności występowania w rodzinie zobowiązanego: 
a) bezrobocia, 
b) niepełnosprawności, 
c) alkoholizmu, narkomanii, 
d) wielodzietności (troje lub więcej dzieci w rodzinie), 
e) ciąży lub samotnego rodzicielstwa, 
f) śmierci członka rodziny. 
§7. Zobowiązani do ponoszenia odpłatności za pobyt dziecka w rodzinie zastępczej są z niej zwolnieni za okresy nieobecności 
dziecka w rodzinie, w przypadku wydania przez sąd rodzinny zgody na urlopowanie dziecka. Zwolnienie następuje w przypadku, gdy 
urlopowanie trwa dłużej niż siedem dni w miesiącu, a dziecko przebywa pod opieką rodziców. Warunkiem zwolnienia jest 
udokumentowanie urlopowania dziecka w terminie nie dłuższym niż 7 dni od dnia rozpoczęcia okresu urlopowania.  
§8. Całkowitego lub częściowego zwolnienia z opłaty za pobyt dziecka w rodzinie zastępczej udziela się na okres nie dłuższy niż 
rok. 
§9. W przypadku odmowy udzielenia przez zobowiązanego informacji dotyczących osiąganych dochodów lub nie dostarczenia 
dokumentów potwierdzających ustalenie sytuacji materialno – bytowej do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Grodzisku 
Wielkopolskim w terminie 14 dni od przeprowadzenia wywiadu środowiskowego, zostanie ustalona maksymalna opłata za pobyt 
dziecka w rodzinie zastępczej.  
§10. Nie ustala się odpłatności za pobyt dziecka w rodzinie zastępczej w przypadku, gdy: 
1) nieznane jest miejsce pobytu osoby zobowiązanej, 
2) zobowiązany jest niepełnoletni, do czasu osiągnięcia przez niego pełnoletności. 
§11. Wykonanie uchwały powierza się Staroście Grodziskiemu.  
§12. Traci moc Uchwała Nr XXIV/126/2004 Rady Powiatu Grodziskiego z dnia 30 listopada 2004 roku, zmieniona Uchwałą Nr 
VI/50/2007 Rady Powiatu Grodziskiego z dnia 27 marca 2007 r. w sprawie określenia warunków całkowitego zwalniania rodziców, 
opiekunów prawnych, kuratorów z opłat za pobyt dziecka oraz osoby pełnoletniej w rodzinie zastępczej lub placówce opiekuńczo – 
wychowawczej.  
§13. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego. 
 
Przewodniczący Rady 
(-) Mariusz Zgaiński 
 
 
345 
UCHWAŁA Nr XL/245/2009 RADY POWIATU GRODZISKIEGO 
z dnia 24 listopada 2009 r. 
 
w sprawie: określenia warunków częściowego lub całkowitego zwalniania rodziców dzieci, osób pełnoletnich lub ich rodziców, a 
także opiekunów prawnych lub kuratorów z opłat za pobyt dziecka lub osoby pełnoletniej w placówce opiekuńczo - wychowawczej. 


